2. Là où le Saint-Office n'a pas de représentant, l'évêque agit en son lieu et place et veille au maintien de la foi.

3. L'évêque frappe comme il suit les usuriers :

Sententia declaratoria. — Visa relatione, comparitione et instantia Nostri promotoris fiscalis coram nobis exhibita contra N. usurarium ; visaque monitione pluribus abhinc mensibus exequuta sub pœna excommunicationis ut abstineret ab exactionibus et contractibus usurariis, necnon informatione capta ex qua constat etiam post monitionem de usurarum crimine ; visoque toto processu, sacrorum canonum institutis inhærendo, dicimus et declaramus prædictum N. tamquam usurarium esse excommunicandum, prout Nos eum excommunicamus et a consortio fidelium segregamus, donec ab usurarum exactione cessaverit et receptas restituerit, et pro excommunicato publice denunciari volumus, mandamus, decernimus et relaxamus, omni, etc.

N. Episcopus N. Loco † sigilli.

N., *actuarius*.

Denunciatio. — Hic auctoritate ordinaria denunciatur et declaratur excommunicatus excommunicatione majori Nobis reservata N., ex eo quia monitus judicialiter ut omnino se abstineret ab exactionibus et contractibus usurariis, obedire contempsit et in illis exigendis pertinaciter perseverat. Ut igitur ab omnibus evitetur, præsentibus jussimus publicari.

Datum, etc. — N. Episcopus N. Loco † sigilli.

N., *actuarius*.

10. Des concubinaires ¹ ?

11. Des adultères.

12. Des époux qui n'habitent pas ensemble ou autres qui donnent des scandales publics ?

13. Y a-t-il des joueurs scandaleux et autres personnes semblables dont l'évêque doit être informé ?

14. Y a-t-il des inimitiés graves et entre quelles personnes ?

15. Quels sont les maîtres d'école ² ?

16. Combien de médecins et de chirurgiens ?

17. De notaires ?

18. De libraires ?

19. De peintres et sculpteurs, d'aubergistes ou de marchands de vin ?

20. Combien de sages-femmes ? Sont-elles ce qu'elles doivent être quant à la foi et aux mœurs ? Savent-elles ce qui est essentiel pour administrer le baptême en cas de nécessité ? — Donner les noms de toutes ces personnes.

II. — Renseignements que doit fournir le chapitre de la cathédrale.

1. Des dignités et chanoines.

1. Du nombre des dignités.

2. Quelles sont-elles ?

3. Du nombre des chanoines.

4. Quel est l'habit de chœur des dignités et des chanoines ? — Les indiquer tous en précisant l'époque de leur nomination.

2. Distinction des prébendes.

1. Les prébendes sont-elles distinguées en presbytérales, diaconales et sous-diaconales ?